证券代码：603568        证券简称：伟明环保       公告编号：临 2025-017

转债代码：113652        转债简称：伟 22 转债

转债代码：113683        转债简称：伟 24 转债

浙江伟明环保股份有限公司

2024 年度募集资金实际存放与使用情况的专项报告

    本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集

资金管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—

—规范运作》及《浙江伟明环保股份有限公司募集资金管理办法》（以下简称“《管

理办法》”）的相关规定，现将浙江伟明环保股份有限公司（以下简称“公司”）

2024 年度募集资金存放与使用情况专项报告如下：

一、募集资金基本情况

1、2022年度发行可转换公司债券募集资金到位情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2022]1252 号《关于核准浙江伟明环保

股份有限公司公开发行可转换公司债券的批复》核准，公司于 2022 年 7 月 22 日

向社会公开发行可转换公司债券（以下简称“伟 22 转债”）1,477 万张，每张面

值 100 元，募集资金总额为 1,477,000,000.00 元，扣除保荐承销费用人民币

11,077,500.00 元（含税）后实际收到的可转换公司债券认购资金为人民币

1,465,922,500.00 元，上述款项已于 2022 年 7 月 28 日全部到位。此次公开发行

可转换公司债券募集资金总额扣除保荐承销费用不含税金额 10,450,471.70 元，

再扣除其他发行费用不含税金额合计人民币 1,908,349.05 元，实际募集资金净额

为人民币 1,464,641,179.25 元。上述资金到位情况已经立信会计师事务所（特殊

普通合伙）审验，并于 2022 年 7 月 28 日出具信会师报字[2022]第 ZF10939 号《验

资报告》。公司对募集资金采取了专户存储制度。

2、2024 年度发行可转换公司债券募集资金到位情况

经中国证券监督管理委员会证监许可[2024]267 号《关于同意浙江伟明环保

股份有限公司向不特定对象发行可转换公司债券注册的批复》同意，公司于 2024

年 3 月 28 日向不特定对象发行可转债（以下简称“伟 24 转债”）285 万张，每

张面值 100 元，募集资金总额为人民币 285,000,000.00 元，扣除承销及保荐费人

民币 1,250,000.00 元（不含税）后实际收到的可转换公司债券认购资金为人民币

283,750,000.00 元，上述款项已于 2024 年 4 月 3 日全部到位。此次向不特定对象

发行可转换公司债券募集资金总额扣除承销及保荐费用不含税金额 1,250,000.00

元，再扣除其他发行费用不含税金额合计人民币 1,579,481.13 元，实际募集资金

净额为人民币 282,170,518.87 元。上述募集资金到位情况经立信会计师事务所（特

殊普通合伙）审验，并出具了信会师报字[2024]第 ZF10216 号《验资报告》。公

司对募集资金采取了专户存储管理。

二、募集资金管理情况

（一）募集资金的管理情况

公司按照《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上海证

券交易所股票上市规则》及上市公司募集资金管理有关规定等法律、法规及《公司

章程》，结合公司实际情况，制定了《浙江伟明环保股份有限公司募集资金管理办

法》。《管理办法》对公司募集资金的存储、使用、管理与监督等方面做出了明确

的规定。公司严格按照《管理办法》的规定管理募集资金，募集资金的存储、使用、

管理与监督，不存在违反《管理办法》规定的情况。

1、2022年度发行可转换公司债券募集资金管理情况

2022年8月8日，公司会同保荐人中信建投证券股份有限公司(以下简称“中

信建投”)分别与招商银行股份有限公司温州分行、中信银行股份有限公司温州

分行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。2022年8月11日，公司分别会

同全资子公司卢龙伟明环保能源有限公司、昌黎县嘉伟新能源有限公司与平安银

行股份有限公司温州分行以及中信建投签订了《募集资金专户存储三方监管协

议》。2022年8月16日，公司分别会同全资子公司罗甸伟明环保能源有限公司、

蛟河伟明环保能源有限公司、武平伟明环保能源有限公司与中国农业银行股份有

限公司温州分行、招商银行股份有限公司温州分行、中国工商银行股份有限公司

温州分行以及中信建投签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。上述监管协

议与上海证券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差

异。公司充分保障保荐人、独立董事以及监事会对募集资金使用和管理的监督权。

协议各方均按照募集资金专户存储监管协议的规定行使权力、履行义务。

2、2024 年度发行可转换公司债券募集资金管理情况

2024 年 4 月 15 日，公司会同保荐人中信建投与中信银行股份有限公司温州

分行签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。2024 年 4 月 29 日，公司会同

全资子公司永康市伟明环保能源有限公司与中信银行股份有限公司温州分行以

及中信建投签订了《募集资金专户存储三方监管协议》。上述监管协议与上海证

券交易所《募集资金专户存储三方监管协议（范本）》不存在重大差异。公司充

分保障保荐人、独立董事以及监事会对募集资金使用和管理的监督权。协议各方

均按照募集资金专户存储监管协议的规定行使权力、履行义务。

（二）募集资金专户存储情况

截至2024年12月31日，募集资金存放专项账户的余额如下：

1、“伟22转债”募集资金存放情况

开户单位
募集资金存储银行

名称
银行账号 存款方式

期末余额

（元）

浙江伟明环保

股份有限公司

招商银行股份有限公

司温州分行
577902882310607 活期存款 249,543.24

浙江伟明环保

股份有限公司

中信银行温州人民

路支行
8110801011702496825 活期存款 3,360,278.43

卢龙伟明环保

能源有限公司

平安银行温州分行

营业部
15559518886619 活期存款 0.00

昌黎县嘉伟新

能源有限公司

平安银行温州分行

营业部
15356766660600 活期存款 5,564,627.27

罗甸伟明环保

能源有限公司

中国农业银行股份

有限公司温州分行

营业中心

19299901040033085 活期存款 0.00

蛟河伟明环保

能源有限公司

招商银行股份有限公

司温州分行
577905202410201 活期存款 5,019,777.77

武平伟明环保

能源有限公司

中国工商银行股份

有限公司温州分行
1203202029045889619 活期存款 0.00

合计 - - 14,194,226.71

注：公司于报告期内对上述卢龙县生活垃圾无害化处理及焚烧发电项目、罗甸县生活垃圾

焚烧发电工程和武平县生活垃圾焚烧发电项目募集资金专用账户办理完成注销手续。公司

与子公司、保荐人及募集资金专户存储银行签订的募集资金专户存储三方监管协议相应终

止。

2、“伟24转债”募集资金存放情况

开户单位
募集资金存储银行

名称
银行账号 存款方式

期末余额

（元）

浙江伟明环保股

份有限公司

中信银行股份有限公

司温州分行人民路支

行

8110801011902885019 活期存款 0.00

永康市伟明环保

能源有限公司

中信银行股份有限公

司温州分行人民路支

行

8110801012002894248 活期存款 0.00

合计 - - 0.00

注：公司于报告期内对上述公司和永康市垃圾焚烧发电厂扩容工程项目募集资金专用账户

办理完成注销手续。公司、子公司与保荐人及募集资金专户存储银行签订的募集资金专户

存储三方监管协议相应终止。

三、本年度募集资金的实际使用情况

报告期内，本公司募集资金实际使用情况如下：

1、“伟22转债”募集资金使用情况为：

明细 金额（元）

2024年 1月1日募集资金期初余额 76,436,717.27

减：2024年度直接投入募投项目 62,701,333.27

加：2024年专户利息收入减银行手续费 462,415.42

减：永久补充流动资金 3,572.71

2024年12月31日募集资金专户余额 14,194,226.71

2、“伟24转债”募集资金使用情况为：

明细 金额（元）

2024年4月3日募集资金期初余额 283,750,000.00

减：募集资金置换自筹资金预先投入募集资金投资项目 139,247,379.63

减：2024年度直接投入募投项目 60,811,542.03

减：补充流动资金 82,099,764.14

减：发行费用 1,650,235.86

加：2024年专户利息收入减银行手续费 157,034.73

减：永久补充流动资金 98,113.07

2024年12月31日募集资金专户余额 0.00

（一）募集资金投资项目（以下简称“募投项目”）的资金使用情况

本公司“伟 22 转债”2024 年度募集资金实际使用情况详见附表 1《“伟 22

转债”募集资金使用情况对照表》。

本公司“伟 24 转债”2024 年度募集资金实际使用情况详见附表 2《“伟 24

转债”募集资金使用情况对照表》。

（二）募投项目先期投入及置换情况

1、“伟 22 转债”募集资金置换情况

为保证募集资金投资项目顺利实施并按计划达到预期收益，公司于本次发行

完成前已使用自筹资金预先投入部分募投项目。立信会计师事务所（特殊普通合

伙）对公司募集资金投资项目实际使用自筹资金情况出具了信会师报字[2022]第

ZF10968 号专项鉴证报告。截至 2022 年 8 月 3 日止，公司利用自筹资金实际已

投入的金额为人民币 59,747.63 万元、已支付发行费用人民币 72.91 万元，公司

决定使用募集资金置换预先投入该项目的部分金额为人民币 50,633.45 万元，其

中包括预先投入卢龙县生活垃圾无害化处理及焚烧发电项目 10,491.02 万元、昌

黎县城乡静脉产业园特许经营项目（一期）14,984.81 万元、罗甸县生活垃圾焚

烧发电工程 17,360.16 万元、蛟河市生活垃圾焚烧发电项目 1,129.85 万元、武平

县生活垃圾焚烧发电项目 6,594.70 万元和自筹资金已支付发行费用 72.91 万元。

公司于 2022 年 8 月 10 日召开第六届董事会第二十次会议，审议通过了《关于使

用募集资金置换预先已投入募投项目的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资

金人民币 50,633.45 万元置换预先已投入募集资金投资项目的自筹资金。公司保

荐人、独立董事和监事会对该事项均发表了同意意见。截至 2024 年 12 月 31 日，

公司及下属控股子公司已将 50,633.45 万元募集资金转至自有资金银行账户，完

成募集资金投资项目先期投入的置换工作。

2、“伟 24 转债”募集资金置换情况

为保证募集资金投资项目顺利实施并按计划达到预期收益，公司于本次发行

完成前已使用自筹资金预先投入部分募投项目。立信会计师事务所（特殊普通合

伙）对公司募集资金投资项目实际使用自筹资金情况出具了信会师报字[2024]第

ZF10224 号专项鉴证报告。截至 2024 年 4 月 20 日止，公司利用自筹资金实际已

投入的金额为人民币 14,284.90 万元、已支付发行费用人民币 40.02 万元，公司

决定使用募集资金置换预先投入该项目的部分金额为人民币 13,964.76 万元，其

中包括预先投入永康市垃圾焚烧发电厂扩容工程项目 13,924.74 万元和自筹资金

已支付发行费用 40.02 万元。公司于 2024 年 4 月 26 日召开第七届董事会第五次

会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先已投入募投项目及已支付发行费

用自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金人民币 13,964.76 万元置换预先已

投入募集资金投资项目及已支付发行费用的自筹资金。公司保荐人和监事会对该

事项均发表了同意意见。截至 2024 年 12 月 31 日，公司及下属控股子公司已将

13,964.76 万元募集资金转至自有资金银行账户，完成募集资金投资项目先期投

入的置换工作。

（三）使用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

报告期内，本公司不存在使用闲置募集资金暂时补充流动资金的情况。

（四）对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

1、“伟 22 转债”闲置募集资金理财情况

2022 年 8 月 10 日，公司召开第六届董事会第二十次会议及第六届监事会第

十七次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，

同意公司及下属控股子公司在不影响募集资金投资项目建设的情况下，合计使用

部分闲置的募集资金不超过人民币 60,000 万元进行现金管理，用于购买安全性

高、流动性好、满足保本要求的产品。

2024 年 4 月 26 日，公司召开第七届董事会第五次会议及第七届监事会第四

次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意

公司及控股子公司在不影响募集资金投资项目建设的情况下，合计使用部分闲置

的募集资金不超过人民币 1.2 亿元进行现金管理，用于购买协定存款、结构性存

款、大额存单、银行理财产品等安全性高、流动性好的保本型产品。

截至 2024 年 12 月 31 日，“伟 22 转债”使用闲置募集资金协定存款余额为

336.03 万元。

2、“伟 24 转债”闲置募集资金理财情况

2024 年 4 月 26 日，公司召开第七届董事会第五次会议及第七届监事会第四

次会议，审议通过了《关于使用部分闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意

公司及控股子公司在不影响募集资金投资项目建设的情况下，合计使用部分闲置

的募集资金不超过人民币 1.2 亿元进行现金管理，用于购买协定存款、结构性存

款、大额存单、银行理财产品等安全性高、流动性好的保本型产品。

截至 2024 年 12 月 31 日，“伟 24 转债”使用闲置募集资金协定存款余额为

0 万元。

（五）用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

报告期内，本公司不存在用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况。

（六）超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）的情况

报告期内，本公司不存在超募资金用于在建项目及新项目（包括收购资产等）

的情况。

（七）节余募集资金使用情况

报告期内，本公司不存在将募投项目节余资金用于其他募投项目或非募投项

目的情况。

（八）募集资金使用的其他情况

报告期内，公司不存在募集资金使用的其他情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

报告期内，本公司募投项目未发生变更。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

报告期内，公司严格按照《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金

管理和使用的监管要求》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规

范运作》《管理办法》等相关规定使用募集资金，及时、真实、准确、完整地履

行相关信息披露工作，不存在募集资金管理违规情形。

六、会计师事务所对公司年度募集资金存放和使用情况出具的鉴证报告的结

论性意见

立信会计师事务所（特殊普通合伙）认为：公司2024年度募集资金存放与使

用情况专项报告在所有重大方面按照中国证券监督管理委员会《上市公司监管指

引第2号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求（2022年修订）》（证监

会公告〔2022〕15号）、《上海证券交易所上市公司自律监管指引第1号——规

范运作》以及《上海证券交易所上市公司自律监管指南第1号——公告格式》的

相关规定编制，如实反映了浙江伟明环保公司2024年度募集资金存放与使用情况。

七、保荐人对公司年度募集资金存放与使用情况所出具的专项核查报告的结

论性意见

中信建投证券股份有限公司认为：公司 2024 年度募集资金的存放与使用符

合《证券发行上市保荐业务管理办法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司

募集资金管理和使用的监管要求（2022 年修订）》《上海证券交易所股票上市

规则》《上海证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号——规范运作》及《上海

证券交易所上市公司自律监管指引第 11 号——持续督导》等法律法规的相关规

定，对募集资金进行了专户存储和专项使用，不存在变相改变募集资金投向和损

害股东利益的情况，不存在违规使用募集资金的情形。

浙江伟明环保股份有限公司董事会

2025年4月18日

附表：1、“伟22转债”募集资金使用情况对照表

      2、“伟24转债”募集资金使用情况对照表

附表1：“伟22转债”募集资金使用情况对照表（截至2024年12月31日）

单位：万元

募集资金净额 146,464.12 本年度投入募集资金总额 6,270.13

变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募集资金总额 145,413.00
变更用途的募集资金总额比例 0.00

承诺投资项目

 已变更项

目（含部分

变更）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总

额

截至期末承诺投

入金额(1)
本年度投入金额

截至期末累计投入

金额(2)

截至期末累计投

入金额与承诺投

入金额的差额(3)

＝(2)-(1)

截至期末投

入进度(%) (4)

＝(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度实现

的效益

是否达到预

计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

卢龙县生活垃圾无害化处理及焚

烧发电项目
否 18,400.00 18,400.00 18,400.00 521.25 18,686.98 286.98 101.56 2023 年 9 月 227.69

否

（注 1）
否

昌黎县城乡静脉产业园特许经营

项目（一期）
否 34,700.00 34,700.00 34,700.00 2,533.12 34,189.44 -510.56 98.53 2024 年 1 月 1,519.04

否

（注 1）
否

罗甸县生活垃圾焚烧发电工程 否 23,100.00 23,100.00 23,100.00 664.90 23,128.17 28.17 100.12 2023 年 9 月 3,412.75 是 否

蛟河市生活垃圾焚烧发电项目 否 19,000.00 19,000.00 19,000.00 2,428.37 18,117.72 -882.28 95.36 2024 年 11 月 656.09
不适用

(注 2)
否

武平县生活垃圾焚烧发电项目 否 15,600.00 15,600.00 15,600.00 122.49 15,626.57 26.57 100.17 2023 年 4 月 1,189.74 是 否

补充流动资金项目 否 35,664.12 35,664.12 35,664.12 - 35,664.12 - 100.00 - 不适用 不适用 否

合   计 - 146,464.12 146,464.12 146,464.12 6,270.13 145,413.00 -1,051.12 - - 7,005.31 - -

未达到计划进度原因（分具体募投项目）

卢龙县生活垃圾无害化处理及焚烧发电项目和昌黎县城乡静脉产业园特许经营项目（一期）受整体环境影响，2022 年物资采购、货物运输、施工人员流动受限，

加之项目 2023 年初以来施工建设进度未达预期，并考虑项目建设实际进展情况，将上述项目达到预定可使用状态的时间由 2023 年 4 月分别延期至 2023 年 9 月

和 2024 年 1 月。烟气核心因子检测系公司垃圾焚烧类项目达到预定可使用状态的重要前置条件之一，罗甸县生活垃圾焚烧发电工程当时仍在产能爬坡中，垃圾

调度不充分，尚不具备烟气检测的条件，公司拟于项目稳定运行后进行相关检测。该项目达到预定可使用状态的时间由 2023 年 3 月延期至 2023 年 9 月。公司

2023 年 4 月 21 日召开第六届董事会第三十二次会议批准上述延期事项，公司保荐人、独立董事和监事会对该事项均发表了同意意见。

蛟河市生活垃圾焚烧发电项目 2023 年 11 月生活垃圾开始入库，截至 2023 年 12 月末蛟河项目募集资金投入进度约 85.57%。因外部倒送电未到位，且四季度北

方气候进入严寒季节，对项目设备调试并网造成不利影响。鉴于项目实际情况，在项目投资内容、投资用途、投资总额、实施主体等不发生变更的情况下，待天

气转暖后保证项目足够的调试时间，决定对蛟河市生活垃圾焚烧发电项目达到预定可使用状态日期进行延期，由 2023 年 11 月延期至 2024 年 11 月。公司 2023

年 12 月 1 日召开第六届董事会第四十六次会议批准上述延期事项，公司保荐人和监事会对该事项均发表了同意意见。

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置

换情况

公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的款项合计人民币 59,747.63 万元、已支付发行费用人民币 72.91 万元，经公司 2022 年 8 月 10 日第六届董事会第二十次会议批准，公司使用募

集资金 50,633.45 万元置换预先已投入卢龙县生活垃圾无害化处理及焚烧发电项目、昌黎县城乡静脉产业园特许经营项目（一期）、罗甸县生活垃圾焚烧发电工程、蛟河市生活垃圾焚烧发

电项目、武平县生活垃圾焚烧发电项目和自筹资金已支付发行费用。立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司募集资金投资项目实际使用自筹资金情况出具了信会师报字[2022]第 ZF10968

号专项鉴证报告，公司保荐人、独立董事和监事会对该事项均发表了同意意见。截至 2024 年 12 月 31 日，公司及下属控股子公司已将 50,633.45 万元募集资金转至自有资金银行账户，完成

了募集资金投资项目先期投入的置换工作。

用闲置募集资金暂时补充流动资

金情况
不适用

对闲置募集资金进行现金管理，

投资相关产品情况
详见本专项报告“三、(四)对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况”

用超募资金永久补充流动资金或

归还银行贷款情况
不适用

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况  不适用

注 1：卢龙县生活垃圾无害化处理及焚烧发电项目和昌黎县城乡静脉产业园特许经营项目（一期）当前处于产能爬坡期，受区域垃圾供应波动影响，

实际效益释放节奏较原计划有所调整。

注 2：蛟河市生活垃圾焚烧发电项目于 2024 年年中投入正式运营，由于可行性研究报告中项目预期效益统计口径为全年，因此本年不适用是否达到

预计效益。

附表2：“伟24转债”募集资金使用情况对照表（截至2024年12月31日）

单位：万元

募集资金净额 28,217.05 本年度投入募集资金总额 28,217.05

变更用途的募集资金总额 0.00

已累计投入募集资金总额 28,217.05
变更用途的募集资金总额比例 0.00

承诺投资项目

 已变更项

目（含部分

变更）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总

额

截至期末承诺投

入金额(1)
本年度投入金额

截至期末累计投入

金额(2)

截至期末累计投

入金额与承诺投

入金额的差额(3)

＝(2)-(1)

截至期末投

入进度(%) (4)

＝(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本年度实现

的效益

是否达到预

计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

永康市垃圾焚烧发电厂扩容工程

项目
否 20,000.00 20,000.00 20,000.00 20,000.00  20,000.00 0.00 100.00 2024 年 9 月 3,698.73

不适用

(注)
否

补充流动资金项目 否 8,217.05 8,217.05 8,217.05 8,217.05  8,217.05 0.00 100.00 不适用 不适用 不适用 否

合   计 - 28,217.05  28,217.05  28,217.05  28,217.05 28,217.05 0.00 - - 3,698.73 - -

未达到计划进度原因（分具体募投项目） 不适用

项目可行性发生重大变化的情况说明 不适用

募集资金投资项目先期投入及置

换情况

公司以自筹资金预先投入募集资金投资项目的款项合计人民币 14,284.90 万元、已支付发行费用人民币 40.02 万元，经公司 2024 年 4 月 26 日第七届董事会第五次会议批准，公司使用募集

资金置换预先已投入募集资金投资项目及已支付发行费用自筹资金的金额为人民币 13,964.76 万元，其中置换预先投入募投项目费用人民币 13,924.74 万元，置换已支付发行费用人民币 40.02

万元。立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司募集资金投资项目实际使用自筹资金情况出具了信会师报字[2024]第 ZF10224 号专项鉴证报告，公司保荐人和监事会对该事项均发表了同

意意见。截至 2024 年 12 月 31 日，公司及控股子公司已将 13,964.76 万元募集资金转至自有资金银行账户，完成了募集资金投资项目先期投入的置换工作。

用闲置募集资金暂时补充流动资

金情况
不适用

对闲置募集资金进行现金管理，

投资相关产品情况
详见本专项报告“三、(四)对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况”

用超募资金永久补充流动资金或

归还银行贷款情况
不适用

募集资金结余的金额及形成原因 不适用

募集资金其他使用情况  不适用

注：永康市垃圾焚烧发电厂扩容工程项目于 2024 年年中投入正式运营，由于可行性研究报告中项目预期效益统计口径为全年，因此本年不适用是否

达到预计效益。